

上場会社名	株式会社 クボタ	上場取引所	東 大 名 福 札
コード番号	6326		
(URL	http://www.kubota.co.jp/)	本社所在都道府県	大阪府
代表者	役 職 名 代表取締役 社長		
	氏 名 幡掛 大輔		
問い合わせ先責任者	役 職 名 秘書広報部長		
	氏 名 大城 徳治	TEL	(06)6648-2389
米国会計基準採用の有無	有		

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 無

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 1社 (除外) 6社 持分法 (新規) 0社 (除外) 0社

2. 平成16年3月期第1四半期業績の概況 (平成15年4月1日～平成15年6月30日) [百万円未満を四捨五入表示]

	売上高		営業利益		税引前利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	185,187	0.1	9,278	34.9	11,528	7.5
15年3月期第1四半期	185,430	-	14,242	-	12,461	-
(参考)15年3月期	926,145	4.1	29,613	14.0	6,156	78.5

	四半期(当期)純利益		1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
16年3月期第1四半期	3,542	36.1	2	63	2	55
15年3月期第1四半期	5,546	-	3	99	3	80
(参考)15年3月期	8,004	-	5	84	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を表示しています。但し、平成15年3月期第1四半期については、前年同四半期の業績を算出していないため、増減率を記載していません。

当四半期の売上高は、前年同期比2億円(0.1%)減少して1,852億円となりました。主力の内燃機器関連部門は、米国トラクタ事業を中心とする海外売上高の大幅増加により69億円(6.2%)の増収となりました。また、産業インフラ部門は中東向け鉄管の輸出拡大により17億円(5.8%)の増収となり、住宅関連部門もマンションの売上増等により3億円(1.9%)の増収となりました。しかし、環境エンジニアリング部門は、当四半期に大口案件の売上計上がなかったため、55億円(38.7%)の大幅減収となり、その他部門も当四半期初に子会社クボタリースを事業譲渡したことの影響等により37億円(22.3%)の減収となりました。これらの結果、売上高全体では前年同期をわずかながら下回る水準となりました。(3ページに部門別売上高明細を記載しています。)

当四半期の営業利益は前年同期比50億円(34.9%)減少して93億円となりました。内燃機器関連部門での増収、クボタリース譲渡益の計上、コストダウン・固定費削減活動の徹底等が増益効果をもたらしましたが、年金積立不足の一括償却(注)に伴い年金費用算入額が前年同期比86億円と大幅に増加したため、営業利益全体では前年同期を下回ることとなりました。一方、税引前利益は、その他の損益(営業外損益)が為替差損の50億円減少等により大幅に改善したため、前年同期比9億円(7.5%)の減益にとどまり、115億円となりました。これらの結果、当四半期の純利益は前年同期比20億円(36.1%)減益の35億円となりました。

(注)当社の年金会計では、期初における未認識数理計算上の差異が退職給付債務の20%を超えている場合には、その超える部分を一括償却することにより、年金積立不足の償却を促進する方法を採っています。この一括償却を含めた本年度の数理計算上の差異償却額は520億円程度であり、前年度の償却額56億円に比べて464億円程度の増加となっています。

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

株式会社クボタ

	売上高	税引前利益	純利益
中間期(今回見直)	百万円 430,000	百万円 17,000	百万円 6,500
通 期(前回発表)	910,000	10,000	5,000

(参考) 1株当たり予想純利益(通期) 3円 72銭

当中間期の売上高は、内燃機器関連部門の好調と環境エンジニアリング部門での繰り上げ出荷(年度末での売上計上を予定していた案件が中間期末で売上計上されることになったもの)等により、前回発表比100億円増加して4,300億円となる見通しです。税引前利益は増収効果にクボタリースの譲渡益や有価証券売却益、為替差益等が加わって前回発表比100億円増の170億円となり、中間純利益は35億円増加して65億円となる見通しです。

通期の業績予想は前回発表通りとしています。中間期業績での増収増益を受けて、通期業績も改善の基調にありますが、下半期については、事業環境が未だ不透明なこと、住宅建材事業の再編に伴う一時損失の発生が想定されること等から、現時点での見直しは行わないこととしました。

なお、連結業績予想とともに、単独業績予想についても見直しを行っています。単独中間期業績について、前回発表から売上高を105億円、経常利益を60億円、純利益を20億円増額修正しました。修正理由は連結業績の場合と同様です。また、単独通期業績については、これも連結業績の場合と同じ理由により見直しを行っていません。詳細は下記をご覧ください。

平成16年3月期の単独業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
中間期(今回見直)	百万円 295,000	百万円 12,000	百万円 7,000
通 期(前回発表)	667,000	30,000	20,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 14円 86銭

本資料で記述されている業績予想ならびに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれています。そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。潜在的なリスク・不確実性には、当社の事業を取り巻く経済状況、為替レートの、わが国の農業政策、公共投資及び民間設備投資の動向、市場における競争的な価格プレッシャー及び市場に受け入れられる製品を当社が設計・開発し続けていく能力などが含まれます。但し、業績に影響を与える要素はこれらに限定されるものではありません。

(補足資料)

連結部門別売上高

(単位 百万円)

部門	16年3月期第1四半期 (15.4.1～15.6.30)		15年3月期第1四半期 (14.4.1～14.6.30)		増減		15年3月期 (14.4.1～15.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	率	金額	構成比
農機・エンジン	107,779	58.2	100,787	54.4	6,992	6.9	399,368	43.1
国内	46,901	25.3	48,306	26.1	1,405	2.9	204,186	22.0
海外	60,878	32.9	52,481	28.3	8,397	16.0	195,182	21.1
建設機械	10,505	5.7	10,570	5.7	65	0.6	44,801	4.9
国内	4,230	2.3	4,397	2.3	167	3.8	21,317	2.4
海外	6,275	3.4	6,173	3.4	102	1.7	23,484	2.5
内燃機器関連計	118,284	63.9	111,357	60.1	6,927	6.2	444,169	48.0
国内	51,131	27.6	52,703	28.4	1,572	3.0	225,503	24.4
海外	67,153	36.3	58,654	31.7	8,499	14.5	218,666	23.6
パイプシステム	24,575	13.2	23,322	12.6	1,253	5.4	145,561	15.7
国内	21,200	11.4	22,486	12.1	1,286	5.7	135,480	14.6
海外	3,375	1.8	836	0.5	2,539	303.7	10,081	1.1
素形材	6,231	3.4	5,789	3.1	442	7.6	31,656	3.4
国内	3,888	2.1	3,810	2.1	78	2.0	23,531	2.5
海外	2,343	1.3	1,979	1.0	364	18.4	8,125	0.9
産業インフラ計	30,806	16.6	29,111	15.7	1,695	5.8	177,217	19.1
国内	25,088	13.5	26,296	14.2	1,208	4.6	159,011	17.1
海外	5,718	3.1	2,815	1.5	2,903	103.1	18,206	2.0
環境エン지니어リング	8,706	4.7	14,191	7.6	5,485	38.7	136,381	14.7
国内	8,358	4.5	13,825	7.4	5,467	39.5	134,521	14.5
海外	348	0.2	366	0.2	18	4.9	1,860	0.2
住宅機材	13,264	7.1	14,068	7.6	804	5.7	57,352	6.2
国内	13,264	7.1	14,068	7.6	804	5.7	57,352	6.2
ハウス	1,424	0.8	347	0.2	1,077	310.4	6,998	0.8
国内	1,424	0.8	347	0.2	1,077	310.4	6,998	0.8
住宅関連計	14,688	7.9	14,415	7.8	273	1.9	64,350	7.0
国内	14,688	7.9	14,415	7.8	273	1.9	64,350	7.0
その他	12,703	6.9	16,356	8.8	3,653	22.3	104,028	11.2
国内	12,445	6.8	16,068	8.7	3,623	22.5	100,869	10.9
海外	258	0.1	288	0.1	30	10.4	3,159	0.3
合計	185,187	100.0	185,430	100.0	243	0.1	926,145	100.0
国内	111,710	60.3	123,307	66.5	11,597	9.4	684,254	73.9
海外	73,477	39.7	62,123	33.5	11,354	18.3	241,891	26.1